
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΣΠΑΡΤΗΣ 

 

 

 

Αριθμός:  242/2021 

ΠΡΑΞΗ 

της Προέδρου Πρωτοδικών Σπάρτης 

 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 1 περ. α΄ και 7 περ. γ του Ν. 1756/1988 «Κώδικας 

οργανισμού δικαστηρίων και κατάσταση δικαστικών λειτουργών»,  

2. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, ως και την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του 

Πρωτοδικείου Σπάρτης,  

3. Το άρθρο 1, α/α 3 της υπ’ Αριθμ. Δ1α/Γ.Π.Οικ. 55732/2021 (ΦΕΚ Β/4214/13-9-2021) 

ΚΥΑ, που αντικατέστησε την υπό  στοιχεία  Δ1α/ΓΠ.οικ.  55400/10.9.2021 κοινή 

υπουργική απόφαση των Υπουργών ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ -ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ –ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ –

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ – 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ – Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ, «Έκτακτα μέτρα 

προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορωνοϊού 

COVID-19 στο σύνολο της Επικράτειας για το διάστημα από τη Δευτέρα, 13 Σεπτεμβρίου 

2021 και ώρα 6:00 έως και τη Δευτέρα, 20 Σεπτεμβρίου 2021 και ώρα 6:00», στο οποίο 

προβλέπεται ότι με απόφαση του αρμοδίου οργάνου διοίκησης του οικείου δικαστηρίου ή 

εισαγγελίας, που τοιχοκολλάται στην είσοδο του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και 

αναρτάται στην ιστοσελίδα τους, εφόσον διαθέτουν, ορίζονται τα ειδικότερα ζητήματα 



που ανάγονται στην εύρυθμη διεξαγωγή των εργασιών τους, καθώς και όλα τα αναγκαία 

μέτρα που τηρούνται υπ’ ευθύνη τους, για την ασφαλή λειτουργία του δικαστηρίου ή της 

εισαγγελίας ενόψει της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19. 

Αποφασίζει ότι κατά το χρονικό διάστημα από Πέμπτη 16 Σεπτεμβρίου 2021 και ώρα 

06:00 π.μ. έως και Δευτέρα 20 Σεπτεμβρίου 2021 και ώρα 06:00 π.μ.: 

-Η είσοδος πολιτών και Δικηγόρων στον χώρο του Πρωτοδικείου για όλο το χρονικό 

διάστημα ισχύος των έκτακτων μέτρων θα γίνεται ως ακολούθως:  

Τα φυσικά πρόσωπα (δικαστικοί λειτουργοί, δικαστικοί υπάλληλοι, δικηγόροι, πάσης 

φύσεως εργαζόμενοι, πολίτες) υποχρεούνται να επιδεικνύουν: 

[α] πιστοποιητικό εμβολιασμού ή 

[β] πιστοποιητικό νόσησης ή 

[γ] βεβαίωση αρνητικού εργαστηριακού ελέγχου για κορωνοϊό COVID-19 με τη μέθοδο 

PCR που έχει διενεργηθεί είτε με τη λήψη στοματοφαρυγγικού ή ρινοφαρυγγικού 

επιχρίσματος εντός εβδομήντα δύο (72) ωρών πριν την είσοδο είτε ελέγχου ταχείας 

ανίχνευσης αντιγόνου κορωνοϊού COVID-19 (rapid test) εντός σαράντα οκτώ (48) ωρών 

πριν την είσοδο. Οι ως άνω υποχρεώσεις καταλαμβάνουν ανηλίκους από δώδεκα (12) ετών 

και άνω. Οι ανήλικοι από τεσσάρων (4) έως έντεκα (11) ετών, δύνανται να προσκομίζουν, 

εναλλακτικά, δήλωση αυτοδιαγνωστικού ελέγχου (self-test) τελευταίου εικοσιτετραώρου, 

στην οποία προβαίνει είτε οιοσδήποτε γονέας, ακόμα και μη έχων την επιμέλεια, είτε 

κηδεμόνας. Δεν απαιτείται φυσική παρουσία του γονέα ή κηδεμόνα. 

 Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω, αρκεί η επίδειξη δήλωσης αποτελέσματος self-test 

για αυτοδιαγνωστικό έλεγχο που έχει διενεργηθεί σε χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων 

(24) ωρών πριν από την είσοδο των φυσικών προσώπων στις ως άνω υπηρεσίες, στις 

κάτωθι περιπτώσεις: 

 

1. Κατάθεση, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν εξαιρετικά επείγοντα χαρακτήρα: 



α) αίτησης προσωρινής δικαστικής προστασίας (ασφαλιστικά μέτρα, αίτηση αναστολής 

κ.λπ.) με αίτημα προσωρινής διαταγής, β) αίτησης εκούσιας δικαιοδοσίας με αίτημα 

προσωρινής διαταγής ή γ) αυτοτελούς αιτήματος προσωρινής διαταγής, 

2. Συζήτηση προσωρινής διαταγής 

3. Κατάθεση και συζήτηση αγωγών του άρθρου 22 του ν.1264/1982 (A’ 79) 

4. Παράσταση πληρεξουσίων δικηγόρων, κατηγορουμένων και μαρτύρων ενώπιον 

Εισαγγελέα ή και Ανακριτή σε ποινικές υποθέσεις διαδικασίας αυτοφώρου, 

πλημμελημάτων και κακουργημάτων. 

Για τις υπ’ αριθμ. 1 και 3 περιπτώσεις η κατάθεση θα γίνεται με επίδειξη από τον 

πληρεξούσιο δικηγόρο της υπηρεσιακής του ταυτότητας και του αντίστοιχου δικογράφου. 

Για τις υπ’ αριθμ. 2 και 4 περιπτώσεις θα δηλώνεται στον αρμόδιο υπάλληλο επί του 

ελέγχου η υπόθεση για την οποία γίνεται η είσοδος. 

Εντός του χώρου του Πρωτοδικείου, γραφεία και αίθουσες είναι υποχρεωτική η χρήση μη 

ιατρικής μάσκας ή ασπίδας προστασίας προσώπου από τους δικαστές, εισαγγελείς, 

γραμματείς, συνηγόρους, διαδίκους και λοιπούς παρισταμένους. Το ανώτατο όριο των 

εισερχομένων σε κάθε αίθουσα ακροατηρίου καθορίζεται σε δεκαπέντε (15) άτομα, με την 

αστυνομική φρουρά να ελέγχει την τήρηση του 1,5 μέτρου αποστάσεως μεταξύ φυσικών 

προσώπων. Συσκευασίες με αλκοολούχο αντισηπτικό διάλυμα θα υπάρχουν στην είσοδο 

του καταστήματος, στις εισόδους κάθε δικαστικής αίθουσας, που συνεδριάζει δικαστήριο, 

στα έδρανα των δικηγόρων και τις έδρες αυτών των αιθουσών, στην είσοδο των γραφείων 

της γραμματείας, που εξυπηρετούν κοινό, καθώς και στα wc. 

Σπάρτη, 16 Σεπτεμβρίου 2021 

Η Πρόεδρος Πρωτοδικών Σπάρτης 

 

Αθανασία Κατσαργύρη 


